§

tll

Câmara Municipal de Ganrye8olouucA DrscussÀo
IPAL DE CAMPO BELO

EM t'Z 1 oz lZÉ-
nvnrc,l,çÃo N'ot/2026

PRESIOENTE
Exmo. Sr.

Luciano Azara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Criação, organzaçáo e ampla diwlgação de uma Agenda Cultural Ofrcial do Município.

JUSTIFICATTVA

lndico, na forma regimental, ao Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal, que estude a

viabilidade de criar, organizar e divulgar oÍicialmente uma Agenda Cultural do Município, reunindo

eventos culturais, artísticos, religiosos, esportivos e tradicionais realizados ao longo do ano,

promovidos pelo Poder Público ou em parceria com a iniciativa privada e a sociedade civil.

A inexistência de uma agenda cultural unificada dificulta o acesso da população às

informações sobre eventos locais e limita o potencial cultural, turístico e econômico do município.

A criação de uma Agenda Cultural Oficial, com divulgação periódica por meio do site da

Prefeitura, redes sociais e demais canais institucionais, permitirá:

o maior valorização dos artistas locais;

o fortalecimento da identidade cultural do município;

o incentivo ao turismo e ao comércio local;

o melhor planejamento da população para participação nos eventos.

Trata-se de uma iniciativa de baixo custo, com grande retorno social e cultural, promovendo

integração entre poder público e comunidade.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2026

Protásio Martins
Vereador

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777

V